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特定非営利活動法人千葉県障害者就労事業振興センター 

 

2013 年度実績報告 
 
【2013 年度の実績および課題】 

【実績】 

①工賃向上計画の有効性評価事業は就労継続支援Ｂ型事業所 65 事業所を評価調査員が訪問し実施。管理者、職

員が情報共有を図りながら、中長期計画のもと PDCA サイクルに基づく事業実践を提案。 

②官公需受注促進に向け、生産活動を行う福祉事業所の物品購入、役務提供等の検索システム「チャレンジド・イン

フォ・千葉」を開設し、県（出先機関を含む）、県内自治体、企業からの問い合わせが増加。 

③「小型家電リサイクル法」を踏まえ、県内自治体へ障害者がかかわる小型家電リサイクル事業のメリットを説明。

2014 年 2 月より船橋市とちばリサイクルネットが協定を締結、船橋市内 2 つの福祉事業所が回収、分別、分解作

業に従事開始。 

④工賃向上ワークショップ（第 6 期）を通年で実施。今回からは事業所の管理者、サービス管理責任者が対象。また、

千葉県内 B 型事業所の月額工賃は、平成 23 年 11,996 円から、平成 24 年に 12,819 円と 107%増加。 

⑤直営店舗「はーとふるメッセ千葉寺店」はハーモニープラザフェスタ等イベントへの積極的な協力等により、売上は

前年比 114%増加。また、県庁中庁舎地下１階に新たな直営店舗「はーとふるメッセ県庁店」をオープン。 

⑥農業分野での販路・売上拡大に向けた農産物、農産加工品の技術指導「農サポ」を県内９事業所に実施（専門家

を派遣）。協働事業「ちばユニバーサル農業フェスタ」への参画。 

⑦「第５回はーとふるメッセ実りの集い」を幕張メッセ国際会議場コンベンションホールにて開催。「はーとふるメッセ・

オブ・ザ・イヤー2013」は食品部門に過去最高のエントリー数。 

 

【課題】 

①事業所数が増加している就労継続支援 B 型事業所への工賃向上計画の有効性評価実施に向けた、評価調査員

の育成、増員及び工賃向上への事業所の意識強化。 

②「チャレンジド・インフォ千葉」をさらに活用するために、事業所側の積極的な情報発信が不可欠。また共同受注窓

口機能についてのメリット・デメリット等を評価分析し、共同受注窓口設置を検討。 

③小型家電リサイクルの船橋市モデルを筆頭に、他市においても小型家電リサイクル法による自治体の担う業務と

障害者就労が両立できるスキームの拡大に向けたちばリサイクルネットの事業拡大。 

④平成２６年度の県の目標工賃 18,000 円を目指している。更に B 型事業所全体の工賃レベルを引き上げるために、

就労面の改善だけでなく、就労支援会計基準に則った会計処理についての再確認などにも着目の必要。 

⑤バーコード導入の成果がでる中、食品表示等に改善が必要な商品の混在が認められる。一方「食品表示法」が平

成 27 年 6 月までに施行予定であり、法律に対応した食品表示や事業所の体制整備が求められる。 

⑥「農サポ」による農業技術指導により、生産量が増えた、品質が向上したとの成果があるが、それを販路・売上拡

大に結び付けるための工夫が求められる。 

⑦過去 5 回の開催により、年間イベントとして定着してきている。一方で製品部門、販売部門の 2 部門での表彰では、

働く障害者全体を網羅することができない。今後の「はーとふるメッセ・オブ・ザ・イヤー」のあり方を再検討する時

期。 
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Ⅰ.会員の状況 
 正会員数 

 2014 年 3 月末日現在 2013 年 3 月末日 増加数 

（定員 19 人以下） 64 施設 62 施設 2 

（定員 20 人以上） 97 施設 89 施設 8 

合    計 161 施設 151 施設 10 

 
 （圏域別内訳） 

圏域 19 人以下 20 人以上 圏域 19 人以下 20 人以上 
千葉市 17 20 香取 2 2 
船橋市 3 13 海匝 2 4 
柏市 8 5 山武 1 3 
市川 6 4 長生 2 4 
松戸 8 6 夷隅 0 0 
野田 0 0 安房 4 3 

習志野 1 8 君津 4 11 
印旛 2 11 市原 4 3 

 
 
Ⅱ.販路・受注拡大事業 
１.合同販売会「はーとふるメッセ」の開催 

日時 場所 売上 
（千円） 

参加施

設・団体 
（内訳） 

下段：売上（千円） 

千葉市 船橋市 柏市 

7/5～6 イオンモール富津 451 12 
1 

（23） 
  

9/9～10 イオンモール柏 453 22 
1 

(26) 
2 

（35） 
9 

(134) 

9/20～21 イオンモール津田沼 594 22 
8 

(208) 
4 

(75) 
1 

(22) 

1/24～25 イオンモール津田沼 537 19 
7 

（129） 
1 

（37） 
2 

（38） 

2/21 ららぽーと柏の葉 293 15 
0 

（0） 
2 

（30） 
9 

（120） 
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２.地域イベント等への参加、小規模出店等（売上 50 千円以上を抜粋） 
日時 イベント名 会場 売上 

（千円） 
参加施設・

団体 

（内訳） 

下段：売上（千円） 

千葉市 船橋市 柏市 
7/28 関肢Ｐ連 千葉ﾎﾟｰﾄﾌﾟﾗｻﾞ 61 委託販売 5 

（34） 
1 

（5） 
 

9/21～22 
「はーとふるメッセ＆東

北支援物産展～今私

たちにできることを～ 

イ オ ン モ ー ル 

津田沼 
950 委託販売    

9/28 エコメッセ 幕張メッセ 52 委託販売 
3 

（27） 
1 

（2） 
 

10/10~11 民生委員全国大会 幕張メッセ 191 委託販売 
5 

（69） 
1 

（18） 
 

11/23 アビリンピック販売 幕張メッセ 56 委託販売 
1 

（1） 
  

2/24 
千葉市療育センターふ

れあいフェスティバル 

千葉市療育セン

ター 
106 委託販売 

5 
（55） 

  

3/8 
第 5 回はーとふるメッセ

実りの集い 

幕張メッセ国際

会議場 
235  

8 
（166） 

2 
（11） 

 

 
 
 
３.常設店舗運営 
 ①「はーとふるメッセ県庁店」（千葉県庁中庁舎地下 1 階） 
 営業時間 11：00～15：00 定休日：土日祝日、年末年始 
 開業日：10 月 7 日 初年度売上：3,212 千円  

（26,991 円/日） 
 
 ②「はーとふるメッセ千葉寺店」（千葉市ハーモニープラザ 1 階） 
 営業時間 10：30～16：30 定休日：月曜日、年末年始 
   年度売上：9,339 千円 
   （32,092 円/日） 
 

登録施設 
内訳 

千葉市 船橋市 柏市 

73 35 4 4 

 
４.作業所等への受注業務紹介 
  新規受注業務紹介件数：40 件 
 （内訳）民間企業：18 件 県（出先機関含む）：22 件 
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５．福祉施設による業務受託等 
 ①放送大学構内売店運営業務（千葉市美浜区） 
 受託事業所：コスモス（就労移行支援） 
 売上：1,800 千円 
 ②千葉市役所弁当販売 
 受託事業所：はつらつ道場（就労継続支援Ａ型） 
 売上：2,400 千円 
 
 
Ⅲ.経営支援・商品開発等 
１.工賃向上ワークショップ（第 6 期） 
 ファシリテーター：(有)キュベル 風間英美子氏 
 

事業所名 所在地 アクションプラン 
アーアンドディだいえい 成田市 パン製造、販売 
ほほえみ園 匝瑳市 受注作業 
あやめ 千葉市 古本販売 
ワルツ 船橋市 カフェ他 
シーモック 市原市 焼き菓子製造、販売 
明日の種 千葉市 レストラン 
まぁぶるひろ 千葉市 レストラン 
松里福祉作業所 松戸市 かき餅、あられ製造販売他 
たんぽぽハウス 鎌ヶ谷市 リサイクル 

 《スケジュール》 
4 月  全体研修 
4 月  社会人ビジネススクール生との意見交換会 
5 月      第 1 回ワークショップ 
6 月～7 月 施設訪問、ヒアリング 
9 月  第 2 回ワークショップ 
12 月    第 3 回ワークショップ 
1 月  ワークショップ成果報告 
2 月  ワークショップネットワーク会議 
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２.経営力強化 
 ①福祉事業所会計塾 
 就労支援事業会計基準について、テーマに沿って隔月で開催 
 講師：坂本＆パートナーズ会計事務所㈱ 

実施日 テーマ 参加事業所 
6 月 17 日 就労支援事業会計基準の概要 25 事業所 35 名 
7 月 16 日 就労支援事業明細表を作成する① 18 事業所 25 名 
9 月 17 日 就労支援事業明細表を作成する② 18 事業所 25 名 
11 月 18 日 就労支援事業明細表を作成する③ 18 事業所 25 名 
1 月 20 日 決算処理のポイント 17 事業所 22 名 
3 月 17 日 平成 25 年度決算に向けて 20 事業所 30 名 

 
 ②労務管理の課題「事業運営のリスク管理講座」 
 （ＮＰＯちば市民活動・市民事業サポートクラブ主催）の協力団体として実施） 
 講師：石井敏則社会保険労務士 
 実施日：8 月 6 日、30 日 
 参加者：12 事業所 15 名  
 
３.工賃向上・職員能力開発 
 ①食品表示説明会 
 講師：(株)消費経済研究所 
  
 

  （内千葉市内 3 事業所） 
 
 ②製菓製パン個別相談会 
 講師：加藤晃氏 
 
 

  （内千葉市内 2 事業所） 
 
 ③農サポ（専門家による障害者福祉事業所への農業技術支援） 
 専門家派遣事業所：8 事業所 
 協力団体：ＮＰＯ法人ちば農業支援ネットワーク 
 指導内容：野菜、ハーブ、果実の栽培方法、加工食品（ジャム）の製造指導 
 
 
 
 
 

実施日 会場 参加事業所 
7 月 2 日 ちば市民活力創造プラザ 8 事業所 8 名 

実施日 会場 参加事業所 
7 月 12 日 千葉市民会館 8 事業所 10 名 
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４.個別相談 
①店づくり相談 

    商業施設士による店舗診断、新店舗開業に向けたアドバイスを実施 
 
 

 
 
②パッケージデザイン 
 プロのデザイナーによるパッケージ製作、改善のアドバイス 
 
 
 

  
 
  
 

③コンプライアンス相談 
 食品表示についての個別アドバイス 
  ・合同販売会や製菓製パン個別相談会で持ち込まれる商品について、1 点ずつ表示を 

確認し、改善等のアドバイスを実施 
 

 
Ⅳ.官公需発注促進事業 
     ポータルサイト「チャレンジド・インフォ・千葉」開設(9 月 25 日) 
  登録状況（内千葉市 38 事業所） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     「チャレンジド・インフォ・千葉」アクセス状況 

2013 年

9 月 
10 月 11 月 12 月 

2014 年

1 月 
2 月 3 月 

780 1,673 1,959 1,812 2,552 1,783 1,959 

                                 （1 日当たり 1PC からのアクセス数） 
 
 
 

実施日 事業所 内容 
5 月 20 日 富浦作業所（南房総市） パン、クッキー販売店舗 

10 月 17 日 チャイカ（我孫子市） 手芸小物店、レンタルボックス 

実施日 事業所 内容 
7 月 9 日 袖ヶ浦ひかりの学園（袖ヶ浦市） 商品パッケージ 
7 月 9 日 キッチンせいしょう（長生村） 商品パッケージ 

10 月 3 日 ＴＲＹあんぐる（市原市） 商品パッケージ 
10 月 3 日 サンワークふわふわ（市川市） 商品パッケージ 

事業所種別 事業所数 登録数 登録率 
就労移行 92 31 34% 
就労継続支援Ａ型 24 15 63% 
就労継続支援Ｂ型 200 119 60% 
生活介護 301 29 10% 
地域活動支援センター 156 32 21% 
小規模作業所 35 5 14% 
合計 808 231 29% 
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Ⅴ.新たな職域開拓 
 小型家電リサイクル分野での就労拡大について（ちばリサイクルネット） 
 ・県内１１自治体へ訪問、情報提供と回収した小型家電のちばリサイクルネットを活用した 
  回収、分解、分別の協力依頼。（別紙資料参照） 
 ・船橋市が庁舎内使用済情報機器のちばリサイクルネットへの引渡しを開始（１０月より）。 
  また、小型家電リサイクルの一部をちばリサイクルネット経由での回収、分解、分別、売却

  について、実証事業として国が承認。2014 年 2 月開始。 
 
Ⅵ.千葉県工賃向上計画を推進する事業 
 工賃向上計画の有効性評価 
 ・2013 年度実施予定事業所：65 事業所 
 
Ⅶ.障害者の社会参加啓発事業 
  「第５回はーとふるメッセ実りのつどい ～はーとふるメッセ・オブ・ザ・イヤー2013～」 
  開催日時：3 月 8 日（土）11：00～16：30 
  会   場：幕張メッセ国際会議場コンベンションホール 
  参加者数：約 1,000 名 
  次第：第 1 部 商品販売、事業紹介ﾌﾞｰｽでの活動紹介、障害のある人の生活や工賃向上を取り巻く環

境の紹介 
        第 2 部 工賃向上に取り組む各事業所の成果発表、工賃向上計画の有効性評価報告など 
      第 3 部 「はーとふるメッセ・オブ・ザ・イヤー2013」授賞式 
 販売部門 （エントリー数：合同販売部門 27、店舗部門 21） 
   千葉ロッテマリーンズ大賞受賞 「Ｃ＆Ｃスーパーのぞみ野マルシェ」 
 製品部門 （エントリー数：食品部門 69、非食品部門 36） 
   テレビ朝日福祉文化事業団大賞受賞 「フルーツスタジオ・フレッシュジュース」 
                                      （成田市のぞみの園） 
   
Ⅷ.その他事業（協働事業等） 
 ・ちばユニバーサル農業フェスタ開催 （ちばユニバーサル農業フェスタ実行委員会） 
   10 月 26 日（土）10：00－15：00  四街道市文化センター 
   障害福祉事業所 14 事業所が出店 
 ・千葉のいいものカタログ（2013-2014）発行 （福祉作業所ものづくり応援プロジェクト） 

以上 
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